
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del  15/01/2026

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DELLE  CELEBRAZIONI  DEL 
GIORNO DELLA MEMORIA 2026 - POSA DELLA PIETRA D'INCIAMPO.

L’anno  duemilaventisei il  giorno quindici del  mese  di  gennaio alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE CELEBRAZIONI DEL GIORNO 
DELLA MEMORIA 2026 - POSA DELLA PIETRA D'INCIAMPO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:
• n. 60 del 19.12.2025 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
• n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-

2028";

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:
• n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2026/2028 e  assegnazione delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore"  e 
s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTI:
• il  decreto  Sindacale  n.14/2025  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 

Posizione  Organizzativa  alla  Dott.ssa  Margherita  Mammi,  Responsabile  del  4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

• Il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

PREMESSO che La Repubblica italiana con la Legge 211/2000, riconosce il  giorno 27 
gennaio,  data  dell'abbattimento  dei  cancelli  di  Auschwitz,  "Giorno della  Memoria",  per 
ricordare le vittime dell'Olocausto, delle leggi razziali e coloro che hanno messo a rischio 
la propria vita per proteggere i perseguitati, nonché tutti i deportati militari e politici italiani  
nella  Germania nazista,  in  modo da conservare nel  futuro dell'Italia  la  memoria  di  un 
tragico ed oscuro periodo della storia nel nostro Paese e dell’Europa, e affinché simili  
eventi non possano mai più accadere.

DATO ATTO che il Comune di Casalgrande promuove annualmente una programmazione 
dedicata al Giorno della Memoria, attraverso iniziative di divulgazione, sensibilizzazione e 
approfondimento storico rivolte alla cittadinanza; 

CONSIDERATO l’Amministrazione comunale è impegnata in  un percorso strutturato di 
valorizzazione della storia locale, con il supporto di enti ed esperti qualificati, finalizzato al  
rafforzamento della memoria collettiva e alla costruzione di una maggiore coesione sociale 
sul territorio; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO,  in  considerazione  della  rilevanza  civile  e  internazionale  della  ricorrenza, 
nonché dell’importanza attribuita dalla Giunta comunale ai  valori della memoria e della 
consapevolezza storica, di approvare un programma di iniziative dedicate al Giorno della 
Memoria, come da Programma Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

CONSIDERATO che l’iniziativa centrale del programma è rappresentata dalla posa della 
seconda  Pietra  d’Inciampo nel  territorio  comunale  di  Casalgrande,  esito  delle  ricerche 
storiche condotte dagli uffici comunali in collaborazione con Istoreco – Istituto per la Storia  
della  Resistenza  e  della  Società  Contemporanea,  referente  provinciale  del  progetto, 
finalizzate all’individuazione di cittadini casalgrandesi coinvolti negli eventi della Seconda 
guerra mondiale; 

DATO  ATTO  che  è  stato  identificando  in  Franco  Camellini,   cittadino  e  soldato 
casalgrandese disperso in prigionia durante la Seconda guerra mondiale, un candidato 
idoneo alla commemorazione mediante posa di una Pietra d'Inciampo;

CONSIDERATO che:
• l’iniziativa  della  creazione  e  posa  delle  pietre  d’inciampo  è  nata  da  un’idea 

dell’artista tedesco Gunter Demnig, è un progetto monumentale europeo per tenere 
viva la Memoria di tutti i deportati nei campi di concentramento e di sterminio nazisti  
che non hanno fatto ritorno alle loro case;

• consiste nella posa a terra di una “pietra”, un blocco quadrato metallico, sulla quale 
viene incisa l'identità di una vittima di deportazione e assassinio nazifascista presso 
l'ultimo  indirizzo  di  residenza  conosciuto,  con  data  e  luogo  di  deportazione  e, 
quando nota, data di morte;

• all'iniziativa  hanno  aderito  molti  paesi  europei  e  Comuni  italiani  allo  scopo  di 
conservare la memoria di cittadini deportati ed uccisi nei campi di concentramento 
nazisti, durante la Seconda guerra mondiale;

• l’inciampo  non  è  fisico,  ma  visivo  e  mentale  in  quanto  costringe  i  passanti  a 
interrogarsi su quella diversità e a ricordare quanto accaduto in quel luogo e in 
quella  data,  intrecciando  continuamente  il  passato  e  il  presente,  la  memoria  e 
l’attualità;

• le “Pietre d’Inciampo” sono un segno concreto e tangibile, ma nello stesso tempo 
discreto, che diviene parte del contesto urbanistico, a conferma che la memoria non 
può risolversi  solo in  appuntamenti  occasionali  e  celebrativi,  ma deve costituire 
parte integrante della vita quotidiana;

PRESO ATTO dell'affidamento con determinazione numero 526/2025 a Istoreco per la 
realizzazione di un laboratorio basato sull'analisi di fonti storiche presso la classe 3F della 
Scuola Secondaria di Primo Grado di Casalgrande, volto alla ricostruzione della vita del 
già  citato  Franco Camellini,  i  cui  esiti  verranno restituiti  alla  cittadinanza in  occasione 
dell’iniziativa della posa, che si terrà in data 21 gennaio 2026 a partire dalle ore 10:30, in 
via Fiorentina a Casalgrande;

PRECISATO che la produzione del manufatto è a carico di Istoreco e, pertanto, non 
comporta alcuna spesa per il Comune di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di demandare;
• al  Responsabile  dell’Area  Lavori  pubblici  e  Patrimonio  la  posa  in  opera  della 

pietra,  mediante  impiego  di  personale  dipendente,  il  giorno  stesso 
dell'inaugurazione, dando atto che nessun onere di spesa è a carico del bilancio 
per la relativa fornitura;

• al  Responsabile  del  Settore Vita della Comunità  l’adozione degli  atti  gestionali 
conseguenti,  secondo  quanto  disposto  ai  punti  precedenti,  nonché 
l’organizzazione delle attività;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE, per le motivazioni sopra richiamate, il programma delle celebrazioni 
del  Giorno  della  Memoria,  come  da  Programma  Allegato  A,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3.  DI  DISPORRE,  in  collaborazione  con  l'Ufficio  Lavori  Pubblici,  la  collocazione  della 
Pietra d'Inciampo presso via Fiorentina 6, luogo più prossimo all'originale ultima residenza 
conosciuta di Franco Camellini;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti 
gestionali  conseguenti,  secondo  quanto  disposto  ai  punti  precedenti,  nonché 
l’organizzazione delle attività;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26 disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante l’imminenza dell’evento e la necessità di  provvedere ad una 
adeguata  promozione  dello  stesso,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


